
 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

寒さ厳しき折、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、昨年は元日の能登半島地震の発生に始まり、７月には秋田・山形両県での記録的大雨、

８月には岩手県での大雨災害、そして９月には能登半島豪雨と、自然災害が多い一年でした。

今年は災害のない穏やかな一年でありますようお祈りしますとともに、子吉川が皆様に

親しまれる川であり続けますよう、河川管理に努めて参ります。

今後とも、皆様のご支援とご協力をよろしくお願い申し上げます。

令和７年１月２２日 発行
【第 １３６ 号】

国土交通省 東北地方整備局
秋田河川国道事務所
子 吉 川 出 張 所

◆インターネットで「雨量データ」や

「水位データ」等を提供しています。

◇パソコンから→https://www.river.go.jp/

◇ スマホなど→『川の防災情報』で検索

◎ご意見・問い合わせ先⇒ 子吉川出張所『せせらぎ通信』担当

住所：由利本荘市石脇字田尻２９ 電話：０１８４−２２−６３６０

ホームページ：https://www.thr.mlit.go.jp/akita/branch_office/koyoshi/
または、「子吉川出張所」で検索

令和６年１２月２４日、⻄滝沢⽔辺プラザの会議室にて、河川協力団体との意見交換会が

行われました。意見交換会では、昨年の活動報告や今後の活動計画、抱えている課題、

河川管理者（国土交通省、県、市）への要望などについて意見交換が行われました。

河川管理者と連携して活動する団体として、河川の維持及び河川環境整備等の活動を

委託しております。河川協力団体は、河川管理者による公募を行って申請を受け付け、

適正な審査を経たうえで指定されます。

現在子吉川水系では、特定⾮営利活動法⼈⻄滝沢⼦ども⽔辺協議会の１団体を指定しており、

堤防の除草や河川敷の清掃などの活動を随時行っていただいております。日頃からのご尽力に

感謝申し上げます。


